
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.   74 / 11     

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

Oggetto: Razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di 

Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle 

risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati 

in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella. 3° lotto – 

Comune di Carpino: Presa d’atto progettazione ed autorizzazione al Presidente .  

L’anno duemilaundici il giorno 27 del mese di maggio, alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2173 del 20/05/2011. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Carlo GATTA; 5) Luigi 

DAMIANI; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI;  

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assenti i sigg. 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Giuseppe LA TORRE, 

componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Carlo GATTA ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni il sig. Gianfranco TONTI, componente; 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con nota consorziale prot. n. 840 del 07/03/2008 il Consorzio ha trasmesso, 

all’Assessorato all’Agricoltura, Foreste e Pesca della Regione Puglia, l’elenco 

degli interventi da inserire nel Piano Irriguo Nazionale, comprensivo delle relative 

schede tecnico - economiche; 

- con propria Deliberazione 631 del 28/04/2009, è stato approvato il progetto dei 

lavori di razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della 

piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante 

l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento 

dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed 

Ischitella - 3° lotto - Comune di Carpino nell’importo complessivo di €. 

3.754.586,00, redatto dalle strutture tecniche del Consorzio; 

- con propria Deliberazione 944 del 30/11/2010, è stato affidato al RTP costituito 

dall’Ing. Giuseppe Antonio ZERRILLO (capogruppo), ing. Alberto MACCARONE, 

Ing. Raffaele CIAMPI, Ing. Nicola ESPOSITO, Geol. Giovanni SCIROCCO e dal 

Geom. Patrizia GIOIOSO, l’incarico di Progettazione esecutiva, Coordinatore della 

sicurezza, redazione relazione geologica e, nel caso della conferma del 

finanziamento, della direzione dei lavori in argomento;  

- il suddetto RTP con nota del 20/05/2011 ha trasmesso il progetto in oggetto; 

- nella riunione svoltasi il 24/05/2011 presso la Gestione attività ex Agensud del 

Ministero delle Politiche Alimentari e Forestali, finalizzata alla verifica del 

completamento dell’iter approvativo dei progetti presentati, è scaturita la necessità 

di adeguare, in via generale, tutti i progetti alle nuove norme tecniche sulle 

costruzioni del 2008 e alle disposizioni di legge e regolamenti, quali il nuovo 

regolamento sui lavori pubblici che entrerà in vigore il 07/06/2011, e, in particolare 

per quello in esame, la necessità di acquisire il parere della Sovrintendenza ai fini 

paesaggistici; 

 

Visto il suddetto progetto nell’importo complessivo di € 3.754.586,00 e letta la 

relativa relazione tecnica;  

 

Ritenuto opportuno di prendere atto del progetto presentato dal gruppo di 

progettazione e di autorizzare il presidente pt del Consorzio ad approvarlo, in uno al 

quadro economico definitivo, non appena adeguato alle indicazioni scaturite nell’incontro 

del 24/05/2011 presso la Gestione attività ex Agensud; 

  

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto del progetto per la razionalizzazione e ammodernamento degli 

impianti di irrigazione della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del 

Gargano, mediante l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, 

con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, 

Carpino ed Ischitella - 3° lotto comune di Carpino, nell’importo complessivo di € 

3.754.586,00 predisposto dal RTP costituita dall’Ing. Giuseppe Antonio ZERRILLO 

(capogruppo), ing. Alberto MACCARONE, Ing. Raffaele CIAMPI, Ing. Nicola 

ESPOSITO, Geol. Giovanni SCIROCCO e dal Geom. Patrizia GIOIOSO; 

- di dare mandato al Presidente p.t. di approvare il suddetto progetto ed il relativo 

quadro economico definitivo non appena adeguato alle indicazioni scaturite 

nell’incontro del 24/05/2011 presso la Gestione attività ex Agensud; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determina è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le 
sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal  
al    senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione.  
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


